Secundi tractatus Pars .III.

sauendū que agie de damno evitando. l. in eo. et
l. in obscura. ff. de reg. iu. Hoc aut̄ fundamētū
fuit primo dñi Jacobi de Lortona Ep̄i Perusii
ni q̄ in consilio suo de Monte sic ait. In termis
nō nostris p̄bas exp̄sse q̄ ciuitas poruit b̄ ordi-
nare q̄ p̄o labore suo p̄cipiatur aliquid ab officiis
libr. p̄ notata p̄ glo. et Jo. An. et Anto. de Bur.
et dñm Floren. et ceteros scribentes in c. conque-
stus. de usur. Pro quo oīno vide in c. penul. de
re. eccl. nō alie. Et merito. quia ex labore suo q̄s
premiū conseq̄ debet. c. miramur. v. merito. l. xij.
dist. Et laboras vbi laborat debet stipendia sibi
debita p̄cipe. c. sacerdos. i. q. iiij. Ubi notabiliter
dicit Pe. de ancha. in d. c. conq̄stus: q̄ nō soluz
debet intelligi de damno virando. sed etiā si pro
hoc lucru ei cessaret. et ex hoc haberet in cōmodū
q̄ lucrari nō posset: ut q̄tidie accidit in mercato
rivo. Et ita dicit se pluries consuluisse. Et allegat
notata in c. salubriter. de usur. Et hoc dicit tene-
re Ly. in auf. ad hec. C. eodē. vbi etiā hoc sequit
Sali. in. iij. colū. Et Jo. de Ana. dicit: q̄ etiam
istud fuit de mente glo. in d. c. conq̄stus. Et seq̄
tur Abbas subdens q̄ iste rōnes etiā cōcludunt
in mutuāte: si debitor nō solvit in termio: vt pos-
sit haberi respectus ad lucru cessans: dūmodo
enī sit talis p̄sona que verisimiliter poterat lucrari.
Et istud cōsiderare erit in arbitrio iudicis. Pro
q̄ allegat notata p̄ Inno. in c. sacro. de sen. excō.
in. vij. dicens istud p̄petuo meni tenēdū q̄ etiā
de iure canonico p̄t aliquid ultra sortem p̄cipi ra-
tione interesser nō solū dāni emerget: sed etiā lus-
cri cessantis. Ex q̄bō oībō stat vera p̄clusio q̄ cui
in casu nostro isti officiales q̄si om̄s sine merca-
tores. et necesse sit eis sua negotia exercere: pro
suo labore in tali mutuō potuerit salariū capere.
Hec ille. **H** Undecimo sic arguitur fm dñm
Joan. Lampegiū vbi s̄. Lū mutuare Montis
quod est principale nō sit corruptiū: sed licitū: vt
supra paruit. q̄ nullū accessoriū qđ ab eo depen-
deat debet iudicari illicitū. Br. tex. cum glo. in. l.
si q̄s servū. ff. de act. emp. et qđ notant doc. in. l.
fi. C. de pac. Ubi licet pactū de furura successiōe
sit improbatū: enī qn̄ venit in cōsequētiā contra-
ctus p̄ambulū liciti: valer. cū sequatur naturam
sui p̄ncipalis: vt in c. accessoriū. de reg. iu. in. vij.

D Undecimo ad confirmationē p̄dictorū
adducit q̄ fm oīs doct. in c. nauiganti. de usur.
marime Jo. calde. et Petru de ancha. in repeti-
tione capituli peti venia. de reg. iur. li. vij. et Ar-
chibida. in c. usur. et in c. j. xiiij. q. iij. et 2 muniter
legistas. in aucten. ad hec. C. de usur. et dñm Ble-
xon. de Imo. in suo consilio Montis. vbi ait: q̄
nemine inuenit ab hac sīna discrepantē. Ille qui
acepit pecunias sub usuris: si ab alio roget ve-
tas velit sibi mutare: p̄t deducere in pactum q̄
talis recipiens tenetur soluere usuras quas ip̄e
soluisset si tenuisset pecunias. quia solū se exone-
rat et nibil lucrat: sed mutuariū in suū locum

constituit. Et probatur hec veritas in. l. si v. glo. q̄
usuras. ff. manda. Nam nō tenetur alteri cū sua
iactura p̄desse et seruire. c. i. de cōmo. Ergo etiā
in simili dici debet in p̄posito. **I** Duodecio
idē p̄firmat. Nam fideiūsor ab eo p̄ q̄ fideiūsor
rat p̄t repeteret usuras q̄s pro eo vel causa eius
soluit usurario. c. Peruennit. de fideiūs. vbi dicit
q̄ debet seruari indēnis ne patias dispendium:
vñ premiū videt meruisse. et q̄ nō solum debet
debitor cogi ad p̄ncipale debitu exoluendū. sed
etiā ad resartendū oīa damna que ppter ipsum
p̄culit. Et idem h̄t in c. cōstitut⁹. eodē ti. et notat
plene Joan. And. in. c. peccatū. de reg. iu. li. vij. in
mercu. Ergo etiā pariformiter ille q̄ murauit de
bet seruari indēnis nō solū de p̄ncipali: sed etiā
de alijs oībus expensis et damnis. q̄ vbi est eas
dem rō: ibi debet esse eadē dispositio. l. iij. C. de lis-
be. preteri. et p̄bas in. c. dilecti: de foro compē. ibi
Lū iustis et moderatis expēs et cōgrua satissi-
catione damnoꝝ satissicias vt teneris. Alter bas-
beret dispeđiū vnde premiū mereſ. quod esse nō
debet: maxime cōtra ei⁹ voluntatē vt p̄supponi-
tur in casu. et officiis suū sibi esset damnosum
qđ esset iniustū. iij. q. iij. c. vēcur. et ff. ad velleia
num. l. iij. h. j. et iij. q. vj. c. hoc etiā placuit. et de re
nunc. c. sane. et p̄ glo. in d. c. quenit de fideiūs.

R Tertiodécimo adducitur illud quod po-
nit Petrus de ancha. vbi s̄. et cōiter oīs docto.
post Inno. in. c. j. de usur. vbi dicunt q̄ si res
nebaris mihi in certo termino: et nō soluisti. et p̄
p̄terea necesse mihi fuit accipe pecunia sub usur-
is: teneris mihi satissacere de omni dāno et in
teresse. Et idē ponit Raymū. et Hof. ac Hosti. in
summa. et etiā habebit in summa cōfes. li. iij. ti. vij. q. o
xvj. Et Joā. An. in. c. dānnū. de reg. iu. in. vij. in
mercuria. et glo. ac doctores in ca. dilecti filij. de
fo. competen. et in d. c. quenit. de fideiūs. et Bal.
in. l. cum allegas. C. de usur. et in. l. etiā. C. de ex-
cutio. rei iudica. Et dicit Monal. in summa: q̄ cū
mutuās debeat seruari indēnis ab eo cui mu-
tuū dedit: non est usurā si faciat sibi resartiri
q̄cqd dānnū passus est: sed est interesse et licitū.
Et similiter glo. in dicto c. conq̄stus. de usur. dicit
q̄ in p̄tracibō bone fidei vt in mutuo: debet cre-
dito: seruari indēnis. ḡ t̄c. **L** Quartodecio
adducunt nos. in d. c. conq̄stus. vbi glo. ponit vñ
regulā generalē: q̄ illud nō d̄r recipi vñtra sorte
quod recipi p̄t in dānnūtate sua cōseruanda.
Et ibidē etiā ait sic ad līam. Dānnū vñ et inter-
esse peti possunt fm canones. c. si q̄s clericus. xij.
q. iiij. et allegat multa iura ad hoc. Et ex ei⁹ vñb̄s
et iuribō ibi p̄ eam allegatis apparet q̄ facit dif-
ferentiā inter dānnū et interesse. et sic q̄ debitor
tenet satissacere creditori non solū p̄ dāno qđ
incurrīt: sed etiā p̄ lucre qđ adq̄lissit et verisimiliter
et occasiōe ei⁹ nō quesivit. Et hoc ostēdit
glo. dum allegat legē scđam. in. h. fi. ff. de eo qđ
cer. lo. vbi de lucre tractat. Et idem tenuit Bal.

que dicitur probabilitatis

in.l.s,C.de summa trini. et si.catho,in.v.colu,et
facit qd notat Ange,i.l.2missa,ff.ren ra,babe.
ergo rē. **M** Quinodecimo adducit q ille
q mutuat cōmunitati cū pacto ne sibi dum du/
rat mutuū imponat collectā qua ipm grauare
volet; nō dicit vslurarius, qd nō lucrat, sed so/
lū dānnū euitat, vt no. Specu,in titu, de vslur.
S.i.ver. Sed pone q aliq cōmunitas, et ibi per
multa iura hoc pbat. Et idem tenet Joan.an,in
c.cōsuluit, de vslur, et Jan.calde, ibide, et Pe.de
ancha,in.c.j.eodem tī. Ergo cū cōmunitas siue
Mōs in hoc mutuo ex mera charitate facio nīz
hil lucre, sed solū euitet hoc dānnū q ipsa non
soluit expensas et stipendia officialiū: potuit hoc
mutuū cum pdicta cōditione instituere. Nā lex
dei et hūana voluit obuiare malignitati iniuste
lucrantiū, nō aut dānificare misericordes et pie
tatez ac charitatē exercere. l.mediterranea,C.de
anno,et tribu.li.x. **N** Sextodecimo addu/
ci ur regula generalis doctoz in.c.conqstus,de
vslur,et in autent.ad hec,C.codem. Quam etiaz
ponit Hosti,in summa, et habet in sum. confes.
codem li. et ti.q.xxiij.s. q quotienscungz aliqs
propter mutuū vel occasione eius cogit subire
aliqua pcula vel labores: potest recopēsare pre
dicta: et aliqd recipe vltra sortem vslqz ad condi/
gnam satisfactionē: per c.ad nostrā,de rebo eccl.
nō alienan. g.rē. Decimo septimo adducit il/
lud qd ponit Sco,in.iiij.dist.xv, et scđus Tho.
ij.ij.q.lxxviij.ar.ij.in respōsione pmi argumēti.
vbi dicit: q ille q mutuū dat potest absqz peccas/
to in pacū deducere cum accipiere recopēsatio/
nem dāni per qd subtrahitur sibi aliqd quod de/
bet habere. Hoc em nō est vendere vsum pecu/
nie: sed dānnū vitare. Et idē tenet Richar.de me/
dia villa,in.iiij.dist.xv, et Alex.de Alea,in.ij.pce
sūme,in tractatu de pceptis, pcepto,vij,et Joan
nes teutonicus in summa cōf,li.ij.ti.vij.q.xxiij.
Et magister Bartholome⁹ de Pif in pisanella
vslura pmo,ij.xxiij,et lance⁹ Bernardin⁹ in suis
cōtractib,sermone,xlij.ar.ij.c.ij. Ex quo p dico
pcludit licitatio casus nostri. Decimo octavo
adducit q gener ppter onera m̄rimoni⁹ q susti/
nere habet potest pacisci cum socero, vt qusqz sol/
uat sibi donem det sibi oī anno tantū quantum
expensur⁹ est in dictis onerib;. Nam l̄z aliq dixer/
int q nō potest, tñ Joā,calde, et Pe.de ancha,
et Panor,in.c.salubriter,de vslur,c.s.ij.xxiij. Et cōgit
te hoc facere poterit, nec incurrit aliqd viciū vslu/
reper rōnem illius rex. Et idē cōmunitatē cōclus/
dunt oēs canoniste ibidē, cū qb cordat Pau/
lus de Laza,quē refert Franciscus de platea in
summa sua,in tit̄,de vslur,c.s.ij.xxiij. Et cōgit
Bal,in rubrica.C.de vslur,in vsl. vltimo quero,
et no,ff,solu,matri,l,insulaz,ij.vsluras. Et facit
ad hoc quod no,in,l,socium q in eo,ff, pro socio
et in.l.ij,ff,de acf.emp,et in.c,per nostras,de do/
nas,inter virū et vxo. Ergo et eadē rōne ppter one/

rat expensas fiendas occasiōe mutui poterit sif
ne pctō aliqd accipi a misstr. **D** Dicō
nono facit q campso; cambiat monetam et p qd
libet ducato retinet certum quid de vero valore
qñ dat monetam: et sif facit qñ ipē recipit mon/
etam et dat aureos. Et si facit dari pecunia in
loco remoto: vltra vez valorem pecunie quam
dari facit recipit certum qd, et fin oēs doc.licite
recipit,p suo labore et p expensis quas faci pen/
sione domus et salarijs famuloz, vel factorū et
p industria sua. Et dicunt ista cambia licita si
modo fianc fin gnālem consuerudinem bonorū
mercatorz. Et ita psluit Lud, rhoma,in pslito
suo,cccxxvij,qd incipit Pro habenda substā/
tia vltat. Et hec posse fieri cum bona conscientia no/
cat glo,in.l.ij,C.de exercitatoria,et ibi Sali, et
Bal,in rubrica,C.de psti,pe,in pn, et in rubrica.
C.de vslur,rei iudi,et Sali,in autent,ad hec,
C.de vslur,in.xj.q,et Lau,de Rodul,in tracta/
tu de vslur.q.xvj,in.ij.pce,et.j.q,vltimo part⁹,
et assignat rōnem: qm̄ nō est equum in vanum
laborare p illq indigent pecunia: et expensaz ac
laboz et itinerz habenda est ratio,c. magne, de
voto,et bene facit quod notat Thom.ij.ij.q.xx
vij.ar.iiij,g,rē. **P** Cincimo adducit di/
ctum Bal,in.l,cunctos plōs,C.de summa tri/
ni,et fi.ca,in.vij.col.vbi inq: Do quandā regu/
lam q qn̄ facta relatione istius pstationis q d̄z
vslura ad aliud antecedens: resultat quasi con/
tractus: faci ut des: vt in m̄rimonio: vt b̄f in c.
salubrit,de vslur. Ut vendo et trado vt des vt i
l,curabit,C.de acf.em. Uel patior ut des: vt eſ
de feudis,c.j. Uel resultat aliqua conformitas
vnus ad alterz: Ibi proprie non d̄z vslura/quia
non est lucp: sed est qdām recompensatio binch
inde. Et ita debet intelligi qd b̄f in.l, socius q in
eo,ff,p socio. Hec ille. Et ita consultuit Lud,ro/
ma,in suo consilio,ccij,qd incipit Omnipoten/
tis dei postulato suffragio ego hunc contractū.
q,vltimo ad hoc accedit. Sed in casu n̄ro ita ē.
qr id qd daf: p recompensatione expensaz et labo/
rum daf: et nō p dico dari p lucro: sed p dāno
cūtando,g nō est vslura. **C** Cincimop̄mo ad/
ducit dictum eiusdē Bal,in.l,vnica,in.iiij.col.
C.de sen,q,p eo qd infest,vbi dt:q qcqđ accedit
sorti ē vslura nisi vslqz ad vez infesse. Sed istud
qd daf ē vez infesse p expēsiz et laboribz hmōi.
g,rē. Et confirmat per illud quod dīc Alexan,ō
Ales et Joannes teutonicus vbi s, et magister
Grego⁹,de Arimino in suo tractatu de vslur,q
dicunt q mutuant licitum est reseruare se in/
demnē: et rōne infesse aliqd vltra sortem accipez
et p illd qd dīc,s.Bernardinus vbi s, scz q ille
qui pecuniam mutuat: si occasione ipsi⁹ mutuit
labores sustinet: forte itineris vel als de re p/
gnorata:pōt recipere fructuz qntū sibi satisfaciat
condigne fin doc. Et ex hoc cāu alij consimiles
colligi p̄nt: quod est notabile fin eum et verūm

Bedi tractatus Pars. III.

necno et equi. Et consequenter colligere debemus
casum montis. Q Vigesimo scđo: q p̄paz
coitare sive eius prelatus deputari potuerit et in
futurū possit cōcedēs salariū p̄dictis ministris:
p̄batur fīm q dicit collegiū Perusinū in suo cō
silio Montis q ea que notam in simili m.c. per
uenit. de emp̄t ven. et facit quod habet in.l.j. ff.
de vari. et extraor.co.in. S. aliud qqz. et in.l.j. C
man. et in.l. vñica. C. de luffragio. et in.l. si remu
nerandi. in.pri. et in. S. maurius. ff. man. et in.l.
salariū. codēti. Facit etiā qd habet. ff. de psc̄. v.
naturalis. S. at cum do. In qb̄ iurib⁹ habetur
de salario exp̄sse 2stituto seu 2stituēdo: vel mer
cede debenda rōne locationis opaz. Facit etiam
quod habet in.l. seio amico. S. médico. ff. de an
nu. lega. vbi habet: q labor et pecunia divisionē
recipiūt sive cōsideremus contractū locationis
operaz. si 2stituaē certa merces a p̄ncipio: sive
contractū innominatū: do ut facias vel facio ut
des: si nō constituantur certa merces. Hec predi
ctū collegiū. Q Vigesimotertio adducit ad con
firmationē licitatōis p̄dicti salariū ex statuto cō
munitat⁹ ordinati: illud qd inq̄ Aug. in suo cō
silio: lxxvij. qd incipit. Pro decisiōe q̄sitoꝝ pre
mitro. vbi ait: q̄ l; q statutū nō possit iduci exer
citiū vslurarie prauitat⁹. quia 2tradicit iuri diui
no: tñ p̄pm statutū bñ p̄t induci ut aliqd ad
ministrat⁹ conuertēs in vsum suū pecunia dñi
certū quid vltra so: ten solucre teneat: qm illud
qd sorē excedit: aut erit pena: aut interesse dñi:
aut q̄stus factus ex vsl a statuto p̄sumpe. Hec
ille. Sic ḡ dicendū est in casu nostro fīm q dicit
collegium Patauinū in suo cōsilio Montis: q
istud qd statutū est tantū dari pro lib: a vel flore
no a recipientibus mutuo: est illud qd p̄sumpe
runt statuētes et arbitrat⁹ sunt posse expendi pro
pensione dom⁹: et p̄ interesse seruientiū rōne la
boris et p̄iculi r̄c. R Vigesimoq̄tro adduci
tur q̄ licz si mutuans rōne mutui tñ aliqd velse
vtra sorē: nō excuseſ ab vslura: l; suscipiat in se
p̄iculum maris: vt patz in.c. nauiganti. de vslur,
camē si illud recipit vtra sorē precise rōne p̄icu
li et vt p̄cium p̄iculi: nō est vslura. sed licite recipi
potest fīm Bal. in.l. j. C. de summa tri. et fi.ca. in
vcol. et ira dereminat collegiū Patauinū vbi
S. vbi ait: q̄ similr dicendū est in casu n̄o: q̄ cū
recipiāt denarius nō rōne mutui sed p̄ter labo
rem: custodiā p̄iculi: et alias exp̄ſas ad quas te
nentur massarj: depositarj et suprastātēs recte
et licite ip̄m recipiūt. Et ad hec faciūt que solent
dici de assecurantib⁹ naues: q̄ rōne p̄iculi qd in
se suscipiūt: licite aliqd recipiunt: vt est glo. quā
notam doc. in.l. in nave saufeli. sup vbo oneris
aduersi. ff. locati. et ibi Paulus de castro dicit se
mirari q̄ canones hoc nō dicāt: dicēs q̄ talis cō
vēto etiā nudo pacco est efficac et valer ac pmis
sor tenet. Quā decisionē referūt et sequūtur mos
derni in.c. nauiganti. de vslur et ibi Joā. de enas